
REPUBLIKA E SIIQIPfnTSE
riisrrrr,r,I I MINISTRAVE

riisrrrr,r,I KoMBiiTAR I TERRIToRIT

VENDIM
Nr. 04, datl28.07.2020

Ne mbeshtetl'e te nenev e 7 , 9 dhe 27 rc LigJit Nr. 1071201 4, datl 3t.07 .2014 "p€r planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, t€ Vendimit Nr. 686, dat: 22.11.2017 t6 Keshillit t6
Ministrave, !'P€r miratimin e Rregullores s€ Planifikimit te Territorit", i ndryshuar si dhe t€
Vendimit Nr. 519, datl 20.09.2017 te Kcshillit tE Ministrave "PEr percaktimin e p€rberjes s6

K€shillit Komb6tar tE Territorit" i ndryshuar, me propozimin e Agiencise Komb€tare te
Planifikimit te Territorit, Keshilli KombEtar i Territorit,

1.

VENDOSI:

Percaktimin e llojit te punimeve, pdr td cilat hartimi i Planit te Detajuar Vendor (PDV) i
njesive strukturore te p€rcaktuara si subjekt hartimi i PDV-se, nuk 6sht6 i detyrueshdm
dhe/ose i nevojsh6m, sipas pikes 3 te ketij vendimi.

Per keto punime, projektet mund te vijojne procedurat pcr pajisjen me leje
zhvillimi/ndertimi, apo deklarate paraprake p€r kryery'en e punimeve, pa pritur hartimin
dhe miratimin e PDV's6, por nd perputhje me legjislacionin ne fuqi ne fushen e zhvillimit
te territorit dhe Planin e Pergiithshem Vendor.

Rastet pef ashtimore jan€ te aplikueshme vetem ne territore qe nuk jane pjese e Brezit tE

Zhvillimit te Kontrolluar e Zona me Perparesi Zhvillimin e Turizmit dhe perkufizohen si
me poshte:

a) P€r punime ne infrastrukture, te cilat nuk ndryshojne treguesit e zhvillimit te njesise
stukturore t€ PPV-s6:
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b) Per punime qe kane si pasoje prishjen e objekteve. nd rast se pnshja nuk

me ndertim te ri, p€rveg rasteve te parashikuara ne ket€ r endirr:

c) Per ndertime tE p6rkohshme;

q) Per punime q6 realizojne mirembajtje t6 jashtEzakonshme t€ objektit;

d) Per punime si pasoje e emeryjencave civile.

dh) Per punime qe penniresojn€ elementet e aksesit ne objekte e struktura, per personat me

aftesi te lilftzuara.

e) Kur kerkohet miratimi i projekteve per objekte dhe infrastrukture publike, ne respektim

te parashikimeve te PPV-se. Treguesit e zhvillimit, te dhene per njesine strukturore,

do te jen6 kufizues per pronat subjekt i ketij rasti perjashtimor.

g) Kur kerkohet t€ kryhen punime per nderhyrje qe, sipas legjislacionit ne fuqi, nuk

kerkojne pajisje me leje zhvillimi/ ndertimi, ose realizohenpermes deklarates paraprake

per kryeq'en e punimeve.

0 Kur kerkohet rikonstruksion, riparim ose restaurim i nje objekti ekzistues, per sa kohe

keto punime nuk ndryshojne treguesit e zhvillimit te objektit ekzistues.

g) Kur kerkohet rindertimi i njE banese te degraduar p€r ta kthyer ate ne kushte td

pershtatshme jetese, duke realizuar treguesit si KSHT, lartesia n€ kate dhe ne metra (m),

intensiteti i ndertimit dhe distancat nga kufiri i prones e objektet fqinje, me vlera md td

uleta apo me te njejten vlere si ne gjendjen ekzistuese, apo sipas legiislacionit ne fuqi

i. Rregulli i mesiperm i treguesve nuk eshte i zbatueshem per banesat e ngritura

n€ menyre informale, edhe nese ato jane lr-legalizuara Rindertimi i tyre duhet

te behet duke kthyer treguesit e ndertimit ne gjendjen sipas legjislacionit ne fuqi.

gj) Kur kerkohet rikonstruksioni i nje banese ekzistuese me shtese vellimi, andsore apo ne

lartesi per qellime qe li'dhen me banimin, p6r sa kohe objekti i rikonstnrktuar nuk

tejkalon treguesit e zhvillimit te njesise strukturore te PPV-se. Ne gdo rast, shtesa nd

lartesi nuk duhet te jete me shume se 1 kat dhe objekti te mos kaloje lartesine 3 kat.

h) Kur kerkohet zhvillimi i nj€ banese njd-familjare, e cila ploteson kushtet si me poshte:

a. Zhvlllimi i tokes per banim me struktura nje-familjare, Cshte perdorim i lejuar

. nga PPV-ja n€ njesine strukturore ku kerkohet zhvillimi'

b. Lartesia maksimale e kerkeses per zhvillim eshte 2 kat, 8m, nd€rsa siperfaqja

totale e ndertimit mbi tok6 eshte jo mE shume se 250 m2.

c. Me perjashtim te tre kushteve te zhvillimit te percaktuara ne germen c, kdrkesa

per zhvillim duhet te respektoje treguesit e tjere te zhvillimit, sipas atyre te

, lejuara per njesine strukturore te PPV-se.

d. Ne rast se, treguesit e zhvillimit te njesise per lartesine e objektit dhe siperfaqen

totale te ndertimit,,jane me te vogla se ato te percakluara nd germen c, me siper,

at6here prevalojne dhe zbatohentreguesit e zhvillimit te nj6sis6 strukturore.
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4. Gjate hartimit te Planeve te Detajuara Vendore (PDV), projektet e miratuara sipas

percaktimeve te ketij vendimi, te integrohen ne PDV.

5. Gjate procesit te hartimit te Planeve rc Peryiithshme Vendore (PPV) apo rishikimit te tyre,

parashikimet e ketij vendimi te integrohen ne Rregulloren e PPV-ve.

6. Ngarkohen Njesite e Veteqeverisjes Vendore, Agjencia Kombetare e Planifikimit te

Territorit dhe Agjencia e Zhvillimit te Territorit, per zbatimin e ketij vendimi.

7. Ky Vendim hyn n€ fuqi menjehere.
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